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l.lgjldhinp&gc:l.ngnc Pronave - Glmncudlqth sé pronés dhe kthimin né eficente e té

v Zbatim i parimit g né bashkiné & Himarés ka tre pronaré: Pronat e Qytetaréve té Himarés, Pronat e
Bashkisé Himaré (komunitare) dhe Pronat e Kishés.

v Ngritja € menjéhershme e njé Zyre se Regjistrimit t& Pronave né bashkiné e Himarés me géllim vénien
e s3] né funksion dhe shérbim té bashk&qytetaréve tang, pér tu shérbyer atyre shpejt dhe n& ményré
transparente, duke dhéné njékohésisht ndihmé dhe mbéshtetje pér problemet e pronésisé gjitheé
pronaréve té Himares.

+ Ngritja & menjghershme me shpenzimet e bashkisé t& Zyrés sé Sharbimit t& Bashkisé Himaré - Help
Desk pér konsultim dhe mbéshtetje ligjore falas pér té gjithé qytetarét pér zgjidhjen e géshtjeve te tyre
pronésore.

+ Dhénien pa vonesa té lejeve té rrethimit té prones pér té gjithé ata ge kané dorézuar dokumentet per
regjistrim né regjistrin e pasurive té paluajtéshme dhe é jané né pritje té léshimit té certifikatave. Né kété
menyré do té kapércejme vonesat e qéllimshme apo té pagéllimshme gé mundojné bashkégytetarét tané
dhe dhénien e garancive t& shtuara pér pronat.

v Dhéniene lejeve té& ndertimit p&r chjektet nén 250 metra katroré brenda 45 ditéve, sic e parashikon ligji,
afat ky ge sot nuk respektohet géllimisht pér arsye & njohura.

2. Riorganizimi | Bashkisé dhe Shérbimeve t& saj duke u mbéshtetur né 3 parime baz&: Administrimi
i miré i Financave - Sigurimi i mbéshtetjes financiare pér Bashkin& nga burime té ndryshme dhe -
Transparenca né shérbimet e dhéna qytetaréve.

+" Né kéte kontekst, zbatimi | parimit g& né Bashking e Himargs Kryetari i Bashkisé éshté i pari mes té
barabartéve dhe dera e Bashkisé dhe e Kryetarit té Bashkisé &shté e hapur pér té gjithé gytetarét, kude
dhe ngado ata vijng, pavarésisht nése votojné apo jo, do te jeté bosht themeltar né géverisien e nesérme
té bashkisé.

+ Riformatimi i Shérbimeve t& ofruara prej Bashkisg, me shérbime dhe procedura digjitale, pér shérbim teé
shpejté dhe transparent ndaj bashkeégytetaréve, lufté kundér korrupsionit njéheré e pérgjithmoné, me
takime t& hapura publike pér geverisje mé té miré dhe mé transparente do 1€ jetd njé objektiv tjetér
themeltar i yni.

' Menaxhimi i financave t& bashkisé dhe llogaridhénia e Kryetarit pér gdo shérbim dhe investim t& kryer do
tE jeté rutina né geverisjen e nesérme.

+/ Ngritja e Késhillit té Himarioteve ne Emigracion pér térhegjen dhe mobilizimin e té gjithé emigrantéve t&
Bashkisé soné dhe vecanérisht intelektualéve, sipérmarrésve dhe profesionistéve t& spikatur né ményré g&
népérmijet njé rrjeti vullnetarésh té kontribuojné me ide, propozime dhe plane né zhvillimin lokal dhe pér t&
siguruar mjete financiare pér zbatimin e tyre.

+' Formimi i njé grupi té veprimit - Task Force pér hartimin dhe paragitien e propozimeve pér financimin
e zhvillimit t& infrastrukturés publike me fonde té financuara nga Bashkimi Evropian, Banka Botérore
et), fonde kéto gé do té kapércejné dhe plotesojné grantet e pamjaftueshme shtetérore me géllim
pérmirésimin e jetés toné t& pérditshme.

3. Politika t& mbéshtetjes Sociale prej Bashkisg pér t& gjithé, me prioritet pér bashkéqytetarét tandé
té moshuar dhe fémijét tan€ qe jané edhe e ardhmja e Himarés.

v Rikonstruksioni dhe ndértimi me prioritet i & kéndeve té lojérave dhe 4 pargeve t& vogla népér lagje, né
pjesé t& pérzgjedhura té t& gjithé fshatrave te Himarés, né ményré gé né cdao lagje fémijét tané té kené
ambiente kreative pér té luajtur té sigurt, ndérkohé gé do té rikonstruktohen 18 gjitha ambientet sanitare
(tualetet), ambientet spartive dhe fushat sportive né té gjitha shkollat & bashkisé.

' Krijimi i Bibliotekés Digjitale Bashkiake me akses falas pér té gjithé studentét e Bashkisé si dhe salla
kompjuterike - laboratoré pér t& rritur aftésité e tyre dhe integrimin e tyre té sigurt né ekenoming dhe
shogériné digjitale.

" Sigurimi i bursave dhe sigurimi i ¢cdo ndihme t& mundshme pér t& gjithé gjimnazistet ekselent&, pavargsisht
kombésise, per té studivar né Universitetet Greke pérfshiré edhe ndihmen pér tu strehuar né konvikte
pér gdo t& ri té Himarés qé do té studicjé né Universitetet Greke me géliim uljen e kostove financiare pér
arsimimin e tyre.

+ Hapja e shkollés Profesionale pér Turizmin me qéllim trajnimin dhe kualifikimin e t& rinjve dhe t& rriturve
né funksion té krijimit dhe forcimit té burimeve njerézare vendase né shérbim & turizimit &i edhe pér
péErmirgsimin & ofertés turistike t& zones toné.

+ Perforcimi i arsimit parashkellor me transport falas pér femijet dhe programe mbéshtetése pér prindérit
dhe ciftet e reja me synimin qé té rinjté tané té jetojné né vendin e tyre me t& gjitha kushtet dhe mundésite
qé meritojné.

W Zbatimi i menjéhershém i Mjekésisé Parandaluese dhe funksionimi | Njésisé Lévizése té Mjekésise
Parandaluese & do té arrijé né ¢do lagje dhe shtépi té bashkisé pér té ofruar shérbime falas dhe té shpejta
kryesisht pér t& maoshuarit dhe njerézit e vetmuar e té pa mundur.

" Riorganizimi i menjghershém | Transportit Publik né bashképunim me operatoré privaté pér té mbuluar dhe
garantuar transportin ndérmjet fshatrave t& Bashkisé Himaré népérmjet financimit nga bashkia, n& funksion
te transportit t& sigurté, té shpejté dhe me gmim té ulét

/' Nefértimi i nj& terminali autobusgsh me géllim menaxhimin e flotés sa mé t& mirg dhe shérbimit ndaj
qytetarit.

' Rikonstruksion i menjéhershém i té gjitha mureve rrethuese, shtimi i cezmave té ujit, ndértimi i
sheshpushimeve me stola dhe tenda né t& ghitha varezat e fshatrave tona.

Krijimi i njé linje direkte kemunikimi dhe mbéshtetigje pér dhunén ngaj grave dhe dhunén né familje.

4. Pérmirésimi i cilésisé s& jetesds nepérmjet pérmirésimit té infrastrukturéis dhe mbrojtjes
mijedisit.

v’ Kontroll direkt dhe respektim rigoroz i té gjitha elementeve, specifikimeve ligjore dhe protokolieve
sanitare lidhur me kontrallin dhe cilésing e it t& pijshém si dhe rinovimin dhe mirembajtjen e rretit
té yésjellesit, né ményré qé té sigurohet ujé i pijshém 24 oré né dité pér té gjithe banorét e bashkisé
Himaré.

' Krijimi | nje programi té i per menaxhimin dhe grumbullimin e mbetjeve dhe pastrimin e fshatrave
tona, riorganizimin e pikave té grumbullimit t& mbetjeve dhe sigurimin & njé mjedisi té shéndetshém pér
qytetaret dhe vizitorét. Ndérrimi i koshave, i kazanéve t& grumbullit t& mbetjeve, pércaktimi i hapésirave,
shtimi | mjeteve grumbulluese dhe mbrojtja e mjedisit jan€ disa nga masat imediate ge do té& merren me
¢do kusht.

' Pérorcimi me t& gjitha mjetet teknologjike dhe teknike t& mbrojtjes nga zjarr t& objekteve publike si
dhe t& mjetit Zjarrfikés né nivel lokal me géllim dhe né funksion té mbrojtjes s& gytetaréve, pronave dhe
gjithashtu mjedisit toné natyror.

+ Me njg program gjithépérfshirés 8-vjecar, ne i japim prioritet projekteve infrastrukturore, mbrajtjes nga
pérmbytiet dhe menaxhimit té ujrave té zeza. Ne do té sigurojmé menjéheré mbrojtjien e pasunsé soné
natyrore, té biodiversitetit, té brigjeve tona, té plazheve tona, t& ujit tong, duke pérmirésuar pajisiet
teknologjike t& bashkisé dhe mbi té gjitha duke respektuar legjislacionin; duke paradaluar cdo rrezik te té
mundshém ndotjeje. Pasuria joné natyrare &shté trashégimia joné me e madhe dhe trashégimia e vérteté
qé do t'ua lémé fémijéve tané.

+ Nd&rtimit i rrugéve t€ reja pér transportin e lehté dhe té sigurt t& njerézve dhe mallrave per aksesimin e t&
gjithé plazhéve mbrenda teritorit t& bashkisé edhe muget ndérmjet fshatrave tona.

W Njgkohésisht ne do té nisim programin e menjéhershém té rregullimit dhe mirémbajtjes sé trotuareve dhe
rrugéve ekzistuese me ekipe t& ndérhyrjes s& menjéhershme me qéllim uljen e kostove t& mévonshme té
riparimeve dhe ndérhyrjeve né infrastrukturé.

' shtimi i ndrigimit publik, duke ndricuar gdo cep té fshatrave tona, né gdo lagje, n& ményré & ne dhe
vizitorét tané t& ndjehen t& sigurt dhe ¢do pjesé e territorit t& bashkisé té jeté e aksesueshme.

Garantimin e aksesit né ¢do cep té Bashkisé, me plazhe 18 hapura pér té gjithg, me plazhe t& paster pérté
gjithé.
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v Evidentimi i té gjitha monumenteve t& kulturés me synim mbrojtjen e tyre nga njéra ang dhe rritjen e
vizitueshméris s& tyre, duke kontribuar né produktin turistik t& bashkise si edhe duke siguruar péritime
financiare pér sipérmarrjet vendase.

. Sigurirmi i njé programi financimi pér rindértimin e fasadave t& shtépive dhe ndértesave publike né té
gjitha fshatrat tona me géllim pérmirésimin e mjedisit urban dhe forcimin e produktit toné turistik, zbutjen

e pasojave t& emigrimit dhe braktigjes se banesave duke i kthyer ato né t& banueshme apo né funksion té
turizmit familjar.

5. Zhvillimi Lokal & Investimet Strategjike pérfshirése, me mundési pér té gjithe qytetarét.

v Krijimi i Zyrés sé Sipérmarrjes - Help Desk ku ¢do individ, profesionist, sipeérmarrés do té mund té
keté konsultim falas pér zhvillimin e biznesit apo idesé sé tij dhe akses té drejtpérdrejté pér t& kérkuar
mbeshtetjen e bashkise per financimin e biznesit te tij.

v Mdiekja e politikes zero taksa dhe tarifa vendore pér¢do biznes té ri té krjuar nga gqytetare deri né
maoshen 25 vieg dhe ulje e taksave dhe tarifave bashkiake pér té gjitha bizneset.

V' Krijimi pérmes dialogut me kamunitetin dhe biznesin i njé liste t& drejtash dhe detyrimesh pér cdo
investim strategjik duke siguruar mbivieré pér vendin dhe njerézit e tij.

v Sigurimin e parfitimit nga investimet strategjike pér pronaret dhe banorét vendas, né ményré gé té
shrmanget shfrytezimi | kote dhe pa perfitim | pronave dhe aseteve te banoreve te Himares dhete

garantohet shfrytEzimi | venia ne eficence dhe perfitimi i larte ekonomik prej tyre | parim ky te cilit do ti
permbahemi me vendosmer gé nga dita e paré,

v Zhvillimi i njé turizmi detar cilésor | turizmit kulturor dhe natyror pérmes evidentimit té t& gjitha burimeve
tona historike , monumenteve te natyres dhe vendeve me bukuri natyrore te vecante si dhe shtigjeve
ecése turistike né zonen malore dhe gjysmé malore te Bashkise Himare.

v Krijimi i njé identiteti tregtar duke shfrytézuar praktikat e mira pér Bashkingé Himaré dhe duke e promovuar
até né té gjithé botén népérmjet zbatimit t& nj& programi té€ integruar promovues té Bashkisé dhe
bizneseve vendase nepermjet medias moderne dixhitale, me njési informacioni si dhe me pranine né té
gjitha ekspozitat dhe panairet kryesore turistike me gellim rritjen e fluksit te turisteve dhe vizitoréve nga
njera ane dhe nga ana tjetér pérmirésimin e vazhdueshém e cilésor té shérbimeve tona.

v Forcimii bizneseve té vogla familjare né sektorin agroushgimor, njésive bujaésore dhe blegtorale, me
synim modernizimin e tyre por edhe lidhjen e tyre té drejtpérdrejté me bizneset turistike te zones |
Trajnime, financime, ndérhyrje ndihmese ne keto biznese né ményré gé hapat e vegjél por té nevojshém
t& ndérmerren tani, duke sigurvar vende pune t& géndrueshme né té ardhmen.

v Promovimi i lidhjes detare Himaré - ishujt Diapontia me gellim rritien e fluksit te turisteve ge vizitojne
Himaren dhe hapjen e destinacioneve te reja turistike per zonen,

v Krijimin dhe dhenien & aksesit ne pika ankorimi sezonale te ndertuara nga Bashkia ne Plazhin e Borshit |
Spilese | Dhermiut per mjetet detare te vizitoreve dhe turisteve ge aksesajne brigjet & Himares nepermjet
rrugeve detare.

v Nderhyrie e menjehershme ne rehabilitimin e rrugeve te Kalase se Himares | ndricimi i plote i saj dhe
riparimi | mureve ekzistues dhe infrastruktures ne funksion te turizmit.

v Nderhyrja e menjehershme per rehabilitimin dhe ndricimin e Shpelles se Spilese duke e kthyer ne nje
destinacion turistik te vecante.

' Ndertimi i rruges se Manastirit te Athalit dhe sistermimi | territorit perreth sipas standarteve me te larta

(ndricim, shkalle, vende ulje) me gellim ruajtjen dhe promovimin e zones dhe objektit te kultit sipas
tradites me te mire.
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